
 

Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi achub yr awdurdod tua. £ *** mewn costau argraffu 

 

 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 
 

DYDD MAWRTH, 8 MEDI 2020, 2.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL TRWY MS TEAMS 
 

Aelodaeth 
 
 

Hugh Thomas (Cadeirydd), Gavin McArthur, David Price 
Cynghorwyr Cunnah, Goodway, Howells, Lister, McKerlich, Simmons, 
Singh a/ac Williams 
 
 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2   Datgan Buddiannau   
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod Ymddygiad yr 
Aelodau. 
 

3   Cofnodion  (Tudalennau 3 - 10) 
 
I gadarnhau bod cofnodion cyfarfod 28 Gorffennaf 2020 yn gywir. 
 

4   Cyllid   
 

4.1   Diweddariad Ariannol gan gynnwys Materion Gwydnwch   
 

4.2   Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/20 a Diweddariad Archwilio  (Tudalennau 11 - 
212) 
Yn cynnwys: 
 Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/20 ar gyfer Cyngor Caerdydd gan gynnwys 

Awdurdod Harbwr Caerdydd a Chronfeydd Ymddiriedolaeth 

 Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/20 ar gyfer Cronfa Bensiwn Caerdydd a Bro 
Morgannwg 

 
 
 

5   Archwilio Cymru   
 

5.1   Diweddariad ar Gynnydd Gweithgarwch/Adroddiad Archwilio Cymru  (Tudalennau 



213 - 216) 
 

EGWYL - 3.OOpm   
 
5.2   Adroddiad Gwrth-dwyll Cenedlaethol: ‘Cod Ein Gêm - Mynd i’r Afael â Thwyll yng 

Nghymru’  (Tudalennau 217 - 290) 
 

6   Archwiliad Mewnol   
 

6.1   Adroddiad Gwrth-dwyll Blynyddol 2019/20  (Tudalennau 291 - 324) 
 

7   Rheoli'r Drysorlys   
 

7.1   Adroddiad Perfformiad  (Tudalennau 325 - 330) 
 

7.2   Adroddiad Blynyddol  (Tudalennau 331 - 362) 
 

8   Camau Gweithredu Heb eu Cyflawni  (Tudalennau 363 - 364) 
 

9   Gohebiaeth  (Tudalennau 365 - 368) 
 

10   Diweddariad ar y Rhaglen Waith  (Tudalennau 369 - 370) 
 

11   Materion Brys (os o gwbl)   
 

12   Dyddiad y cyfarfod nesaf.   
 
Caiff y cyfarfod nesaf ei gynnal ar 17 Tachwedd 2020 

 
 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Medi 2020 
Cyswllt:  Graham Porter, 02920 873401, g.porter@caerdydd.gov.uk 
 

 
 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei recordio â’r bwriad o’i ddarlledu ar 
wefan y Cyngor yn ddiweddarach. Bydd y cyfarfod cyfan yn cael ei 

recordio, ac eithrio pan fo eitemau cyfrinachol neu eitemau a eithrir. 
Caiff copi o’r cyfarfod ei gadw yn unol â pholisi cadw data’r Cyngor. 
Os ydych yn gwneud sylw yn y cyfarfod hwn, ystyrir eich bod wedi 

cydsynio i gael eich ffilmio a/neu eich recordio. 
Os oes gennych gwestiynau ynghylch gwe-ddarlledu cyfarfodydd, 

cysylltwch â’r Gwasanaethau Pwyllgorau trwy ffonio 02920 872020 neu 
e-bostio Gwasanethau Democrataidd 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

AUDIT COMMITTEE 
 
28 JULY 2020 
 
Present: Independent Members: David Hugh Thomas (Chairperson) 
 David Price 

 
 Councillors Cunnah, Howells, Lister, McKerlich and Williams 

 
1 :   APPOINTMENT OF CHAIRPERSON AND DEPUTY CHAIRPERSON  
 
RESOLVED – That D. Hugh Thomas be appointed as Chairperson and Gavin 
McArthur be appointed Deputy Chairperson. 
 
Note - For this meeting only, in order to anticipate any potential technical activities 
David Price was appointed as Deputy Chairperson 
 
2 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies for absence were received from Councillors Goodway and Simmons, and 
from Gavin McArthur. 
 
The Chairperson noted that Councillor Goodway was unable to make the meeting but 
wanted to offer a warm welcome to him as a new member of the Audit Committee. 
 
3 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following declarations of interest were received: 
 
Councillor Williams Item 5.1  Owner of a property in Westgate Street 

which is included in air quality improvement 
measures 

 
Councillor Williams             Item 6  Employed by BCB International. BCB 

International supplies the Council and its 
partners with Personal Protective 
Equipment.  

 
4 :   MINU
[...]
latively are errors above materiality?

Auditor will request management to amend accounts Auditor will request management to amend accounts

Accounts not amended

Auditor to consider the 
need to issue qualified 
opinion1 on the financial 
statements

Auditor includes 
corrected misstatements 
in the report to those 
charged with 
governance2

Auditor includes uncorrected 
misstatements in the report to 
those charged with governance 
and will request written 
representations from 
management to confirm they 
believe the effects of the 
uncorrected misstatements are 
immaterial individually and in 
aggregate to the financial 
statements as a whole

Auditor includes 
corrected misstatements 
in the report to those 
charged with 
governance

Accounts amended Accounts not amended Accounts amended

No further 
action required

1   The auditor is required to consider  materiality by value and nature.
2   Those charged with governance are defined as  persons, such as an Audit Committee, with responsibility for the accountability 
   of the entity including overseeing the financial reporting process.

YES NO

NO

YES

The Auditor identifies an error giving 
rise to a misstatement  in the accounts  

Is the misstatement material?

YES

NO
Is the error 

clearly trivial?

Tudalen 193



Canllawiau i’r rhai sy’n gyfrifol am lywodraethu 

wrth werthuso camddatganiadau a nodwyd 

yn ystod yr archwiliad

Cyn cymeradwyo’r datganiadau ariannol, byddwch yn derbyn adroddiad gan Swyddfa Archwilio 
Cymru ar y datganiadau ariannol a allai drafod camddatganiadau.

Mae’r siart llif yn nodi goblygiadau camddatganiadau a nodir yn ystod yr archwiliad i’ch helpu i 
ddeall eu heffaith.

Byddwn hefyd yn adrodd i’r rhai sy’n gyfrifol am lywodraethu ar ddiffygion sylweddol mewn rheolaeth
a ddaeth i’r amlwg drwy’r gwallau hynny, er mwyn eu hystyried.

Yn gyfunol, a yw’r gwallau uwchben perthnasedd?

Bydd yr archwilydd yn gofyn i’r 
rheolwyr ddiwygio’r cyfrifon

Bydd yr archwilydd yn gofyn i’r 
rheolwyr ddiwygio’r cyfrifon

Ni ddiwygiwyd y cyfrifon

Dylai’r archwilydd ystyried 
yr angen i gynnig barn1 
amodol ar y datganiadau 
ariannol

Mae’r archwilydd yn 
cynnwys 
camddatganiadau a 
gywirwyd yn yr 
adroddiad i’r rhai sy’n 
gyfrifol am lywodraethu2

Mae’r archwilydd yn cynnwys 
camddatganiadau heb eu cywiro 
yn yr adroddiad i’r rhai sy’n 
gyfrifol am lywodraethu a bydd 
yn gofyn am sylwadau 
ysgrifenedig gan reolwyr i 
gadarnhau eu bod o’r farn bod y 
camddatganiadau na chywirwyd 
yn amherthnasol yn unigol ac yn 
gyfunol i’r datganiadau ariannol 
yn eu cyfanrwydd

Mae’r archwilydd yn 
cynnwys 
camddatganiadau a 
gywirwyd yn yr 
adroddiad i’r rhai sy’n 
gyfrifol am lywodraethu

Diwygiwyd y cyfrifon Ni ddiwygiwyd y cyfrifon Diwygiwyd y cyfrifon

Nid oes angen 
gweithredu pellach

1 Mae'n ofynnol i'r archwilydd ystyried perthnasedd yn ôl gwerth a natur.
2 Unigolion diffiniedig, fel Pwyllgor Archwilio, yw’r rhai sy’n gyfrifol am lywodraethu, sy’n gyfrifol am atebolrwydd y colff gan gynnwys 
  goruchwylio’r broses adrodd ariannol.

YDY NA

NA

YDY

Mae’r Archwilydd yn nodi gwall sy’n 
arwain at gamddatganiad yn y cyfrifon

A yw’r camddatganiad yn berthnasol?

YDY

NA
A yw’r gwall yn 

amlwg yn ddinod?

Tudalen 194



  

2016

understanding local authority  
 financial statements

Tudalen 195



CIPFA | Understanding Local Authority Financial Statements 20162

Local authority financial statements have a key part to play in accountability to taxpayers and other 
stakeholders as to how public money is used. However, the complexity of the financial statements 
has not always helped this accountability, particularly allowing the amounts in the statements to be 
easily reconciled to management accounting and in-year monitoring of budgets.

The introduction of the Expenditure and Funding Analysis to the 2016/17 Code is intended to allow a clear link to be 
made between in-year monitoring and General Fund information and final outturn as set out in the audited financia
[...]
ury Management 
 Treasury Management Performance Updates 

 Treasury Management Annual Report 2019/20  

 Treasury Management Strategy and Practices 2020/21 

 

Finance   Financial Updates (including resilience issues) 

 

Internal Audit  
 Audit and Investigation Team - Progress Updates 

 Draft Audit Charter and Audit Plan 2020/21 

 

Governance and Risk 
Management 

 Corporate Risk Management updates 

 Senior Management Assurance Statements and Annual Governance Statement Action Plan position 
(mid-year) 

 

Agenda Item: 10  

 3.  Matters to be addressed outside of formal Audit Committee meetings during 2020/21: 
 

   Audit Committee   
   Annual self-assessment workshop,  
   Training and development sessions. 
 

General  
Correspondence, publications and reports for information purposes 
Time sensitive consultation.   

 
Director / Senior Officer Assurance   
Use of letters, correspondence, and video / telephone meetings as necessary. 

 

T
udalen 369

E
item

 A
genda 10



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	4.2 Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/20 a Diweddariad Archwilio
	4.2 Appendix 1 Cardiff Council  unaudited Draft Statement of Accounts 2019-2020
	4.2 Appendix 2 Cardiff  Vale of Glamorgan Pension Fund unaudited Draft Statement of Accounts 2019-20
	4.2 Appendix 3 Audit Wales Misstatements Flowchart
	4.2 CIPFA Guide Understanding_LAFS

	5.1 Diweddariad ar Gynnydd Gweithgarwch/Adroddiad Archwilio Cymru
	5.2 Adroddiad Gwrth-dwyll Cenedlaethol: ‘Cod Ein Gêm - Mynd i’r Afael â Thwyll yng Nghymru’
	5.2. Appendix A. Audit Wales Slides. Counter Fraud National Report
	5.2 Appendix B. Management Commentary. Counter Fraud National Report
	5.2 Appendix C. Counter Fraud National Report Publication
	‘Raising Our Game’ Tackling Fraud in Wales
	Contents
	Foreword by the Auditor General
	Summary and recommendations
	The COVID-19 pandemic
	Culture and leadership across the Welsh public sector
	Risk management and control frameworks
	Policies and training
	Capacity and expertise
	Tools and data
	Collaboration
	Reporting and scrutiny
	Appendices
	1 Audit methods
	2 The Welsh Government’s response   to the July 2019 recommendations  of the Public Accounts Committ



	6.1 Adroddiad Gwrth-dwyll Blynyddol 2019/20
	6.1 Appendix A Counter-Fraud Annual Report 2019-20

	7.1 Adroddiad Perfformiad
	7.1 Appendix 1 - Dashboard 31 07 20

	7.2 Adroddiad Blynyddol
	7.2 Annual Report 2019-2020
	7.2 Annual Report 2019-2020 Annex A
	7.2 Annual Report 2019-2020 Annex B
	7.2 Annual Report 2019-2020 Annex C
	7.2 Annual Report 2019-2020 Annex D
	7.2 Annual Report 2019-2020 Annex E

	8 Camau Gweithredu Heb eu Cyflawni
	9 Gohebiaeth
	9.  Cardiff Youth Justice Service - Independent Inquiry - Response

	10 Diweddariad ar y Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
DYDD MAWRTH, 8 MEDI 2020 
 
Yn bresennol: Aelodau Annibynnol: David Hugh Thomas (Cadeirydd) 
 Gavin McArthur a/ac David Price 
 Councillors Cunnah, Goodway, Howells, Lister, McKerlich 

a/ac Williams 
 

23 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Simmons. 
 
24 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganwyd y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd McKerlich Eitem 4.2 ar yr Agenda Diddordeb 

Personol fel llofnodwr posibl ar 
Ddatganiad o Gyfrifon yng nghyfarfod y 
Cyngor yn y dyfodol 

 
Y Cynghorydd Goodway Eitem 4.2 ar yr Agenda Diddordeb 

Personol fel aelod o gronfa Bensiwn 
Caerdydd a Bro Morgannwg 

 
25 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2020 fel cofnod 
cywir gan y Pwyllgor.    
 
Cyllid 
26 :   DIWEDDARIAD AR GYLLID GAN GYNNWYS MATERION GWYDNWCH  
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau ddiweddariad ar lafar am gyllid 
gyda throsolwg ar faterion cysylltiedig â Covid-19 o ran y cynllun ariannol tymor 
canolig a'r strategaeth gyllidebol. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau mai cyfanswm gwariant y Cyngor sy’n gysylltiedig â 
Covid hyd at 31 Gorffennaf 2020 oedd tua £25.8 miliwn.  Roedd hyn yn ymwneud â 
meysydd fel darparu Cyfarpar Diogelu Personol, darparu prydau ysgol am ddim a 
gwaith ym maes gofal cymdeithasol i oedolion.  Mae cyfanswm o £21.4 miliwn o 
hawliadau wedi eu gwneud hyd at ddiwedd mis Mehefin, ac mae ychydig dan £20 
miliwn ohono wedi cael ei adennill.  Mae'r awdurdod yn parhau i bwyso ar 
Lywodraeth Cymru am ad-dalu unrhyw wariant yn llawn. 
 
Yn ogystal â gwariant, ceir effaith sylweddol hefyd o golli incwm, yn enwedig o ran 
cyfleusterau parciau, diwylliant a hamdden.  Y swm a gollwyd hyd at ddiwedd y 
chwarter cyntaf ym mis Gorffennaf oedd tua £13.3 miliwn.  Mae proses hawlio ar 
waith.  Mae'r gyfran gyntaf wedi sicrhau £8.7 miliwn a bydd hawliad arall yn cael ei 
gyflwyno i adennill gweddill y golled mewn incwm. 
 



 

 

Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y bydd cryn dipyn o effeithiau ychwanegol 
sylweddol ar wariant ac incwm yn ystod gweddill y flwyddyn a bydd angen i'r 
awdurdod barhau i fonitro'r effeithiau hyn.  O safbwynt sicrwydd ac archwilio, roedd 
rhywfaint o gysur bod Llywodraeth Cymru wedi darparu cyllid ychwanegol. 
 
Yn y flwyddyn gyfredol, mae cyllidebau cyfarwyddiaethau yn parhau i gael eu 
monitro.  Bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet yn y dyfodol agos yn nodi 
sefyllfa Mis 4 a bydd copi o'r adroddiad hwnnw'n cael ei ddosbarthu i aelodau'r 
Pwyllgor.  Mae llawer o feysydd gwasanaeth dan bwysau.  Mae rhywfaint o bwysau'n 
ymwneud ag anawsterau wrth weithredu cynigion cynilo yn ystod pandemig Covid-
19, er bod arbedion eraill yn cael eu gwneud i wrthbwyso'r rhain. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai adroddiad pellach ar y strategaeth ariannol 
tymor canolig yn cael ei ddwyn gerbron y Cabinet a'r Cyngor yn y drefn honno.  
Byddai aelodau'r Pwyllgor hefyd yn cael copi o'r adroddiad hwnnw.  Darparodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol drosolwg o faterion yn ymwneud â pandemig Covid-19 
a'u heffaith ar y bwlch ariannu rhagamcanol.  Cododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
bryderon hefyd bod Setliad Llywodraeth Cymru yn debygol o ddod i law yn hwyr yn y 
flwyddyn. 
 
27 :   DATGANIAD CYFRIFON DRAFFT 2019-20 A DIWEDDARIAD AR 

ARCHWILIO  
 

Datganodd y Cynghorwyr Goodway a McKerlich fuddiannau personol yn yr eitem 
hon.  Mae’r Cynghorydd Goodway yn aelod o Gronfa Bensiwn Caerdydd a’r Fro.  
Efallai y gofynnir i'r Cynghorydd McKerlich fod yn llofnodwr y Datganiad Cyfrifon 

terfynol mewn cyfarfod o'r Cyngor yn y dyfodol. 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi cyfle i Aelodau adolygu a rhoi sylwadau ar y 
Datganiad Cyfrifon drafft ar gyfer 2019/20.  Llofnodwyd cyfrifon Cyngor Caerdydd 
gan gynnwys Awdurdod yr Harbwr a Chronfa Bensiwn Caerdydd a'r Fro gan y 
Swyddog Adran 151 ar 15 Mehefin 2020 a 17 Gorffennaf 2020 yn y drefn honno.  
Darparodd swyddogion grynodeb o'r adroddiad cyffredinol. 
 
Darparodd cydweithwyr o Archwilio Cymru ddatganiad sefyllfa o ran archwilio 
Datganiad Cyfrifon drafft 2019/20. 
 
Gofynnodd Aelod am eglurhad pellach ar lefel y ddyled sy'n ddyledus i'r Cyngor ac a 
oedd y ffigur yn cynnwys rhenti o isadran ystadau'r Cyngor.  Dywedodd swyddogion 
fod y ffigur yn ymwneud â mân ddyledion drwy gyfrifon derbyniadwy ac felly nad 
oedd rhenti wedi'u cynnwys yn y ffigur.   
 
Gofynnodd Aelod i swyddog egluro'r 'costau sylweddol' y cyfeirir atynt yn yr 
adroddiad o ran addasu ar gyfer camddatganiadau. Nododd swyddogion fod y 
costau'n ymwneud ag adnoddau staffio. 
 
Wrth ymateb i gwestiwn gan Aelod, dywedodd swyddogion fod y cyfrifon ar gael i'w 
harchwilio gan y cyhoedd ar wefan y Cyngor yn ystod cyfnod cloi Covid-19 yn unig. 
 
Gofynnodd yr Aelodau pam nad yw cost ‘untro’ taliadau diswyddo yn gwahaniaethu 
rhwng cost taliadau dileu swyddi a chyfraniadau pensiwn.  Dywedodd swyddogion 
fod y ffigur yn ymwneud â'r ffigur datgelu sy'n ofynnol gan y cod CIPFA.  Gofynnodd 



 

 

Aelod p’un a oedd rheolwyr yn ymwybodol o gost taliadau straen pensiwn yn ystod y 
broses dileu swyddi wirfoddol.  Dywedwyd wrth yr Aelodau, pan dderbynnir datganiad 
o ddiddordeb mewn dileu swyddi gwirfoddol, ei bod yn ofynnol llunio achos busnes i 
sicrhau bod unrhyw gostau dileu swyddi, gan gynnwys straen pensiwn, yn cael eu 
hadennill dros gyfnod o bum mlynedd. 
 
Cytunodd swyddogion i adolygu ac egluro'r geiriad a ddefnyddir i gategoreiddio 
pecynnau ymadael (gorfodol, gwirfoddol ac eraill) yn y tabl yn adran 8.4 o'r 
Datganiad Cyfrifon.  Byddai'r Pwyllgor yn cael y gofynion polisi ar gyfer ystyriaethau 
diswyddo a chymeradwyaeth. 
 
Trafododd y Pwyllgor hefyd y posibilrwydd o gynnull cyfarfod arbennig i dderbyn 
adroddiad Archwilio Cymru ar y datganiadau o gyfrifon. 
 
Rhoddodd Phil Pugh o Archwilio Cymru ddiweddariad ar lafar ar gynnydd yr 
archwiliad gan gynnwys effaith Covid-19 ar y dull archwilio a materion allweddol a 
ddaeth i'r amlwg hyd yma. 
 
Gan fyfyrio ar y datganiad naratif, a oedd yn cynnwys bwlch y gyllideb, cynigiodd y 
Cadeirydd fân ddiwygiad i Farn y Pwyllgor Archwilio a gynhwysir yn Adroddiad 
Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 2019/20 a Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
2019/20.  Roedd y diwygiad arfaethedig i adran 6.1 fel a ganlyn: 

 
“6.1 Rheoli Cyllidebau 

Mae’r Pwyllgor Archwilio yn cydnabod y pwysau ariannol parhaus sydd ar y 
Cyngor ac yn nodi, er bod y sefyllfa ariannol yn gytbwys, bu gan rai 
cyfarwyddiaethau penodol orwariant sylweddol, a bu angen gwella’r 
rheolaethau.  
Mae'r Pwyllgor Archwilio yn parhau i godi pryderon am y rheolaethau sydd 
ar waith o fewn cyfarwyddiaethau i gyflawni cynigion arbedion cyllideb a 
gyflwynwyd, a bydd yn parhau i atgyfnerthu'r disgwyliadau ar gyfer cyflawni 
yn y flwyddyn i ddod.  
 
Mae rheoli cyllidebau yn arbennig o berthnasol ar hyn o bryd o ystyried y 
pwysau sy'n wynebu awdurdodau lleol wrth iddynt ymateb i gefnogi'r 
anghenion economaidd a chymdeithasol a gyflwynir gan argyfwng COVID-
19. Mae'r amgylchedd digynsail hwn yn dilyn nifer o flynyddoedd lle mae'r 
paramedrau ariannol y mae'r Cyngor yn gweithredu oddi mewn iddynt 
wedi'u cyfyngu. Bydd y Pwyllgor â diddordeb yn craffu'n ofalus ar y ffordd y 
rheolir y gyllideb dros y flwyddyn i ddod drwy reolaethau ac ymyriadau 
rheoli priodol, lle bo angen, a bydd yn parhau i atgyfnerthu disgwyliadau ar 
gyfer cyflawni o ystyried y pwysau ariannol sylweddol sy'n wynebu'r 
Cyngor.” 

 
Trafododd y Pwyllgor y gwelliant arfaethedig hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD - 
 

(1) Bod y Pwyllgor yn nodi Datganiad Cyfrifon Cyngor Caerdydd 2019/20 gan 
gynnwys Awdurdod Harbwr Caerdydd a Chronfa Bensiwn Caerdydd a Bro 
Morgannwg; 
 



 

 

(2) Swyddogion Cyllid i adolygu / egluro'r geiriad a ddefnyddir i gategoreiddio 
pecynnau ymadael (gorfodol, gwirfoddol ac eraill) yn y tabl yn adran 8.4 o'r 
Datganiad Cyfrifon. 
 

(3) Y Pwyllgor Archwilio i dderbyn y gofynion polisi ar gyfer ystyriaethau taliad 
diswyddo a chymeradwyaeth 

 
(4) Cytunodd y Pwyllgor y bydd y Cadeirydd, mewn ymgynghoriad â swyddogion, 

yn penderfynu a fydd y datganiadau archwiliedig, cyn eu cyflwyno i'r Cyngor, 
yn cael eu cyflwyno mewn cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor Archwilio neu'n cael 
eu hanfon yn electronig at y Pwyllgor ym mis Hydref ynghyd â'r adroddiadau 
archwilio terfynol i gael sylwadau arnynt; 
 

(5) Mae'r Pwyllgor yn nodi cynnydd Archwilio Cymru mewn perthynas â'r 
archwiliad allanol o ddatganiadau 2019/20 
 

(6) Cymeradwyodd y Pwyllgor y cynnig i addasu'r geiriad yn ei farn flynyddol yn 
2019/20 fel y nodir uchod. 

 
28 :   ARCHWILIO CYMRU  
 
29 :   DIWEDDARIAD AR GYNNYDD GWEITHGARWCH/ADRODDIAD 

ARCHWILIO CYMRU  
 
Cyflwynodd Samantha Clements o Archwilio Cymru y wybodaeth ddiweddaraf am y 
rhaglen waith i'r Pwyllgor.  Dywedwyd wrth yr Aelodau mai ychydig o newid a fu i'r 
rhaglen waith ers diweddariad diwethaf y Pwyllgor.  Gofynnwyd i'r Aelodau nodi 
crynodeb sydd bellach wedi'i gynnwys ar ddiwedd y diweddariad cynnydd, a oedd yn 
cysylltu nifer o adroddiadau cenedlaethol. 
 
30 :   ADRODDIAD GWRTH-DWYLL CENEDLAETHOL: ‘COD EIN GÊM - MYND 

I’R AFAEL Â THWYLL YNG NGHYMRU’  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi trosolwg o ganfyddiadau adroddiad 
cenedlaethol gan Archwilydd Cyffredinol Cymru o'r enw 'Codi Ein Gêm' - Trechu 
Twyll yng Nghymru. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod Archwilydd Cyffredinol Cymru wedi cyhoeddi 
adroddiad ym mis Mehefin 2019 – 'Trefniadau Gwrth-dwyll yn y Sector Cyhoeddus 
yng Nghymru' a dderbyniodd y Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Medi 2019.  Roedd yr 
adroddiad, a ddilynodd gynhadledd undydd gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, yn 
rhoi trosolwg o lefelau twyll yn y Sector Cyhoeddus yng Nghymru ynghyd â disgrifiad 
o drefniadau gwrth-dwyll ar draws Llywodraeth Cymru, Llywodraeth Leol a'r GIG.  
Roedd yr adroddiad dilynol 'Codi Ein Gêm' ym mis Gorffennaf 2020 yn seiliedig ar 
raglen fwy helaeth o waith maes gyda'r archwiliad yn seiliedig ar saith prif lwybrau 
ymholi: 
 

 Arweinyddiaeth a diwylliant 

 Fframweithiau rheoli a rheoli risg 

 Polisïau a hyfforddiant 

 Capasiti ac arbenigedd 

 Offer a data 



 

 

 Cydweithio 

 Adrodd a chraffu 
 
Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad ar ganfyddiadau'r adroddiad gan Ian Phillips o 
Archwilio Cymru. 
 
Cytunodd y Pwyllgor i gadw cwestiynau ar yr eitem hon hyd nes y daw'r eitem 
ganlynol ar yr agenda i ben. 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
31 :   ARCHWILIO MEWNOL  
 
32 :   ADRODDIAD GWRTH-DWYLL BLYNYDDOL 2019/20  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio adroddiad yn rhoi trosolwg o weithgareddau a 
chanlyniadau gwrth-dwyll yr awdurdod dros y deuddeg mis blaenorol.  
Canolbwyntiodd yr adroddiad ar waith y Tîm Ymchwilio corfforaethol a darparodd 
werthusiad o'r materion gwrth-dwyll, y datblygiad a'r canlyniadau ledled y Cyngor, yn 
unol â'r Strategaeth Gwrth-dwyll a Llygredigaeth a gymeradwywyd gan y Cabinet ym 
mis Gorffennaf 2019. 
 
Cydnabu swyddogion fod mwy o berygl o dwyll wrth i droseddwyr geisio manteisio ar 
argyfwng Covid-19.  Rhoddwyd gwybodaeth ac arweiniad i gyfarwyddiaethau er 
mwyn parhau i fod yn wyliadwrus a chryfhau cydnerthedd yn y maes hwn. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd y Pwyllgor i ofyn cwestiynau.  Mewn ymateb i gwestiwn 
rhoddodd y Rheolwr Archwilio fanylion yr ymgyrch ymwybyddiaeth o dwyll a 
gynhaliwyd mewn partneriaeth â Thîm Cyfathrebu'r Cyngor yn ystod Wythnos 
Ymwybyddiaeth Twyll ym mis Tachwedd 2019. 
 
Gofynnodd aelodau'r Pwyllgor am ragor o wybodaeth am yr ymchwiliad a gynhaliwyd 
ar y Cynllun Bathodyn Glas.  Cadarnhaodd swyddogion fod yr ymchwiliad yn 
canolbwyntio ar gamddefnyddio Bathodynnau Glas, yn hytrach na chymhwysedd. 
 
Roedd yr Aelodau'n falch o nodi bod Swyddfa Archwilio Cymru yn fodlon ar 
drefniadau gwrth-dwyll yr awdurdod.  Gofynnodd yr Aelodau am ymateb y Cyngor i 
feysydd i'w gwella a nodwyd yn yr adroddiad mewn perthynas ag asesiadau risg 
cyfarwyddiaethau a chael eglurhad arnynt. 
 
Cyfeiriodd Aelod at yr ystod eang yn y gwerth amcangyfrifedig yn lefel y twyll a nodir 
yn yr adroddiad cenedlaethol.  Holodd yr Aelod a oedd yr amcangyfrif yn seiliedig ar 
dystiolaeth gan na chyfeiriwyd at hyn.  Gofynnodd yr Aelod hefyd a oes gan Swyddfa 
Archwilio Cymru unrhyw argymhellion o ran y trefniadau y dylai'r Cyngor eu rhoi ar 
waith i osgoi diffyg cydgysylltu a gwella ansawdd ei gwaith gwrth-dwyll.  Dywedodd 
Ian Phillips ar ran Swyddfa Archwilio Cymru fod llawer o'r trefniadau y mae angen 
iddynt fod ar waith yng Nghaerdydd, ac a argymhellir yn yr adroddiad, eisoes ar 
waith. 
 
Gofynnodd yr Aelodau i'r Rheolwr Archwilio wneud sylwadau ynghylch a oedd yn 
credu bod y ffocws ar wrth-dwyll yng Nghaerdydd ar lefel briodol; nodi ble yng 
Nghaerdydd yr oedd y risg fwyaf o dwyll; ac a ymchwiliwyd i bob achos o dwyll a 



 

 

ddygwyd i'r Tîm Ymchwiliadau.  Dywedodd y Rheolwr Archwilio fod ymdeimlad dim 
goddefgarwch yn bodoli ac yr ymchwilir i bob achos.  Roedd y Rheolwr Archwilio o'r 
farn bod rôl yr Archwilio Mewnol wedi'i hehangu ond nad yw sicrwydd o ran cywirdeb 
ariannol wedi'i wanhau.  Mae ffyrdd modern o archwilio yn golygu bod y tîm yn gallu 
cyflawni mwy gyda llai o adnoddau.  Mae Safonau Archwilio Mewnol y Sector 
Cyhoeddus yn golygu bod disgwyl i'r Archwiliad Mewnol edrych ar amrywiaeth o 
faterion, gan gynnwys perfformiad, llywodraethu a rheoli risg.  Cadarnhaodd y 
Rheolwr Archwilio fod sicrwydd a deallusrwydd yn dangos bod y risg fwyaf o dwyll yn 
dod o ffynonellau allanol. 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
33 :   RHEOLAETH TRYSORLYS  
 
34 :   ADRODDIAD AR BERFFORMIAD  
 
Cyflwynodd Rheolwr Gweithredol(RhG) Cyfalaf, Corfforaethol a'r Trysorlys Adroddiad 
Perfformiad Rheoli'r Trysorlys. 
 
Tynnodd yr adroddiad sylw at lefel y buddsoddiadau a ddelir a rhoddodd esboniad o'r 
rhesymau pam mae'r balans arian parod yn uwch nag a ddisgwylid fel arfer.  
Darparodd yr adroddiad rywfaint o wybodaeth gefndirol hefyd ynghylch y gwaith o 
gynnal buddsoddiadau. 
 
Roedd benthyca ar 31 Gorffennaf 2020 yn £828.2 miliwn gyda chyfradd llog 
gyfartalog o 4.11%.  Cyfanswm y llog a oedd yn daladwy ar fenthyca oedd £34.1 
miliwn gan gynnwys llog sy'n daladwy i'r Cyfrif Refeniw Tai. 
 
Gofynnwyd i'r Aelodau nodi bod y gostyngiad yng nghyfradd y llog a dderbyniwyd o 
falansau buddsoddi a ragwelwyd yn flaenorol o ganlyniad i'r gostyngiad yng 
nghyfradd sylfaenol Banc Lloegr i 0.1%. 
 
Nid oes unrhyw fenthyciad newydd wedi'i wneud yn ystod y flwyddyn hyd yma. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y lefel fenthyca fewnol a ragwelir a nodir yn yr adroddiad.  
Gofynnwyd i'r swyddog egluro pam y defnyddir balansau arian parod i dalu am 
wariant cyfalaf.  Dywedwyd wrth yr Aelodau y telir am wariant cyfalaf drwy fenthyca 
yn y rhan fwyaf o achosion.  Fodd bynnag, defnyddir benthyca mewnol i dalu am 
wariant a thrwy hynny ohirio benthyca. 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi adroddiad perfformiad Rheoli’r Trysorlys ar gyfer 
31 Gorffennaf 2020. 
 
35 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL  
 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Rheoli’r Trysorlys 2019/20.   Darparwyd 
yr adroddiad i'r Pwyllgor Archwilio cyn ei gyflwyno i'r Cyngor yn unol â Pholisi Rheoli 
Trysorlys y Cyngor. 
 
Tynnodd y Rheolwr Gweithredol (RhG), Cyfalaf, Corfforaethol a'r Trysorlys sylw at yr 
adroddiadau a dderbyniwyd yn flaenorol gan y Pwyllgor Archwilio a'r gwaith a wnaed 
yn seiliedig ar yr argymhellion a wnaed gan Aelodau, gan gynnwys adolygiad 



 

 

annibynnol o reolaeth y trysorlys; adroddiad archwilio mewnol ar swyddogaeth y 
trysorlys; ac adroddiad meincnodi sy'n rhoi cyd-destun ychwanegol i'r Pwyllgor o 
swyddogaeth Rheoli'r Trysorlys. 
 
Roedd yr adroddiad yn nodi lefel y benthyca, balansau buddsoddi, cost benthyca a 
llog a dderbyniwyd yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth 2020.  Roedd yr adroddiad 
hefyd yn cynnwys nifer o ddangosyddion sy'n ofynnol fel rhan o God Rheoli'r 
Trysorlys.  Bydd y Cyngor yn derbyn yr adroddiad fel rhan o'r Datganiad o Gyfrifon. 
 
Tynnodd y Rheolwr Gweithredol sylw at y materion allweddol a gyflwynwyd yn ystod 
2020/21, gan gynnwys adolygu polisi benthyca BBGC. 
 
Cyfeiriodd Aelod at broffil benthyca a phryd y bydd y benthyca'n aeddfedu.  
Gofynnodd yr Aelodau am fanylion y gyfradd fenthyca bresennol gan y BBGC ac a 
yw'n rhesymol dweud bod yr awdurdod, wrth i ddyledion aeddfedu, yn gallu mireinio 
ar gyfradd well nag y mae'n ei dalu ar hyn o bryd.  Dywedodd y Rheolwr Gweithredol 
mai'r llog cyfartalog sy'n daladwy ar ddyled yw 4.11%.  Cymerwyd benthyca diweddar 
ar tua 1.4%.  Bu gostyngiad sylweddol mewn cyfraddau benthyca dros y misoedd 
diwethaf o ganlyniad i'r pandemig Covid-19. 
 
Gofynnodd Aelod beth oedd y goblygiadau pe bai'r awdurdod yn mynd y tu hwnt i'w 
ffin weithredol ar gyfer lefel benthyca allanol ac a oedd angen i'r adroddiad gynnwys 
rhywfaint o naratif ychwanegol i egluro beth yw'r ffin weithredol.  Cytunodd 
swyddogion i nodi a myfyrio ar y sylw. 
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor hefyd nodi gwall teipograffyddol ar dudalen 7 yr Adroddiad 
Blynyddol. 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi Adroddiad Rheoli’r Trysorlys Blynyddol 2019/20. 
 
36 :   CAMAU SY’N WEDDILL  
 
PENDERFYNWYD – Bod y camau sy'n weddill yn cael eu nodi. 
 
37 :   GOHEBIAETH  
 
Nododd y Pwyllgor ohebiaeth ddiweddar a dderbyniwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor 
ynghylch Gwasanaeth Troseddwyr Ifanc Caerdydd ac ateb y Cadeirydd. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor i'r Pwyllgor Archwilio, o leiaf unwaith y flwyddyn, gael rhestr o 
adroddiadau sicrwydd / rheoleiddio / arolygu allanol sydd ar ddod, sgoriau sicrwydd 
yr adroddiadau a dderbyniwyd, a syniad o'r cynnydd o ran cyflawni camau gwella. 
 
38 :   DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN WAITH  
 
PENDERFYNWYD – nodi’r diweddariad ar y cynllun gwaith. 
 
39 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau brys. 
 
40 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  



 

 

 
Cynhelir y cyfarfod nesaf ar 17 Tachwedd 2020 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 4.10 pm 
 
 


